
B.O.
MEMBROS DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-901 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Bento José Pousa Costa
Secretário de Integração Governamental

João Massad Neto
Chefe de Gabinete

 Francisco Lucas de Almeida Neto
Procurador-Geral

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

Carlos Renato Pereira Gonçalves
Secretário de Administração

José Nicodemos de Amorim
Secretário de Fazenda
Cláudio  Lima Sírio

Secretário de Obras Tranportes e Trânsito
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
Stella Magaly Salomão Corrêa

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Amílcar Jordão Caldellas

Secretário de Saúde
Marcus Veníssius da Silva Barbosa
Secretário de Cultura, Esportes e Eventos

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário Municipal de Defesa Civil

Artur Otávio Scapin Jordão Costa
Secretário de Habitação e Serviços Públicos
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
José Maria Novaes
Secretário de Agricultura

Humberto Martins Ramos Reis
Secretário de Pesca

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Diretor Executivo
João Domingos Rosa Machado
Fundação de Saúde de Angra dos Reis

Diretor-Presidente
Manoel Francisco de Oliveira

Fundação de Turismo de Angra dos Reis - Turisangra
Presidente

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Jorge Gonçalves Bernardo
Vice-prefeito

Ano II - Número - 094  - Distribuição gratuita - 09 de agosto de 2007

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

REVOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO ESERVIÇOS PÚBLICOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS – SHP, no uso de suas
atribuições legais, REVOGA a “Escritura Particular de Concessão de Direito
Real de Uso”, referente à casa nº 143 do  Condomínio Morada do Bracuhy
em nome de  GERALDO DA SILVA, portador do CPF nº 889.332.537-34.

Angra dos Reis, 01 de Agosto de 2007.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Secretário de Habitação e Serviços Públicos

DECISÃO
Prestação de Contas
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CRISTÃ
Processo nº 349/2006
Considerando a documentação comprobatória das despesas, constante dos
autos do Processo supracitado e com base no Parecer SAS.ACI nº 03/2007,
emitido pela Assessoria de Controle Interno da SAS (fl. 392), APROVO a
prestação de contas da aplicação dos recursos concedidos pela Municipalidade
à ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CRISTÃ, relativos às parcelas de janeiro a
dezembro de 2006 do Convênio firmado com o Município, no valor total de
R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil Reais), com base no art. 1º, inciso
III, do Decreto nº 3.917, de 03 de janeiro de 2005.

Angra dos Reis, 31 de julho de 2007.
Célia Cristina Amorim Silva Jordão
Secretária Municipal de Ação Social

P O R T A R I A           NO    663/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 547/07/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 25 de julho de 2007,

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, ANALI SCAPIN JORDÃO COSTA ALBERTO
MOREIRA, Matrícula 12181, do Cargo em Comissão de Subcoordenador de
Política de Valorização do Ensino, da Coordenação de Ensino Fundamental,
da Gerência de Ensino Fundamental, da Subsecretaria de Educação, da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, Símbolo CC-5,
com efeitos a contar de 26 de julho de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 30 DE JULHO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RITA DE CÁSSIA DA CUNHA SALOMÃO BARROSO
Secretária Municipal de Educação, Ciência,

 Tecnologia e Inovação - Interina

P O R T A R I A           NO    665/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 061/SHP, da Secretaria Municipal de Habitação e Serviços
Públicos, datado de 25 de julho de 2007,

R E S O L V E:
EXONERAR LEONARDO CORRÊA DA SILVA FILHO, do Cargo em
Comissão de Coordenador de Projetos Fundiários, da Gerência de
Regularização Fundiária, da Subsecretaria de Habitação, da Secretaria Municipal
de Habitação e Serviços Públicos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 13
de julho de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 30 DE JULHO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Secretário Municipal de Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    666/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do



02 Edição 094 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 09/08/2007

Memorando nº 022/2007/SIG, da Secretaria Municipal de Integração
Governamental, datado de 30 de julho de 2007,

R E S O L V E:
NOMEAR MARCELO TAVARES GUIMARÃES, para o Cargo em Comissão
de Subcoordenador de Pesquisas, da Coordenação de Dados, da Gerência de
Diagnóstico e Planejamento, da Secretaria Municipal de Integração
Governamental, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 01 de julho de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 30 DE JULHO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           NO    673/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 316/2007/CAD.SCE, da Secretaria Municipal de Cultura,
Esportes e Eventos, datado de 01 de agosto de 2007,

R E S O L V E:
DESIGNAR JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO, Matrícula 12000, para
exercer interinamente o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de
Cultura, Esportes e Eventos, Símbolo CC-1, no período de 02 a 31 de agosto
de 2007, durante as férias do titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE AGOSTO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    674/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 043/2007/SAG, da Secretaria Municipal de Agricultura, datado
de 14 de junho de 2007,

R E S O L V E:
EXONERAR FRANCISCO CANINDÉ DA COSTA RAIMUNDO, Matrícula
12691, do Cargo em Comissão de Subcoordenador de Pecuária, da
Coordenação de Pecuária, da Gerência de Agricultura e Pecuária, da Secretaria
Municipal de Agricultura, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 14 de junho
de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE AGOSTO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOSÉ MARIA NOVAES
Secretário Municipal de Agricultura

P O R T A R I A           NO    680/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Ofício nº DRHU-114/2007/SAAE, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto,
datado de 30 de julho de 2007,

R E S O L V E:
EXONERAR ANTÔNIO PAULINO DE ALENCAR, Matrícula 190678, do
Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Administração e Finanças,
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Símbolo CC-2, com efeitos
a contar de 31 de julho de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 02 DE AGOSTO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
Diretor Executivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

P O R T A R I A           NO    681/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Ofício nº DRHU-115/2007/SAAE, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto,
datado de 30 de julho de 2007,

R E S O L V E:
NOMEAR LINDOLFO MANOEL DE OLIVEIRA, para o Cargo em
Comissão de Diretor do Departamento de Administração e Finanças, do
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Símbolo CC-2, com efeitos a
contar de 01 de agosto de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 02 DE AGOSTO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
Diretor Executivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

PROCESSO Nº 318/CPP/07
SERVIDORA: FERNANDO DE OLIVEIRA XAVIER

EXTRATO DA DECISÃO
O Processo Administrativo Disciplinar seguiu os ditames legais.
Assim, acolho a manifestação da Comissão exarada no relatório de fls. 21/
21,  e decido  pela pena de Demissão ao servidor FERNANDO DE OLIVEIRA
XAVIER, mats. 3580 e 0434,  nos termos do art. 115, XII da Lei 412/95.
Dê-se ciência ao servidor, Publique-se e Cumpra-se.

Angra dos Reis, 16 de  julho de 2007.
Fernando Antônio Ceciliano Jordão

Prefeito

D   E   C   R   E   T   O     NO   5.379,
DE  06 DE AGOSTO DE 2007.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o art. 30
da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995 e;
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 12036/2007, de 23 de julho de 2007,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, ELSSO THEOFILO FRANCISCO
FILHO, do cargo de Procurador Jurídico, Matrícula 11852, Referência 300,
do Grupo Funcional Administrativo da Parte Permanente do Município de
Angra dos Reis, com efeitos a contar de 25 de julho de 2007.
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  06  DE AGOSTO  DE  2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

L       E        I         Nº      1.829,
DE      25      DE    JULHO       DE     2007.

AUTOR: VEREADOR JOSÉ MARIA JUSTINO
A CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:
DISPÕE SOBRE CONCESSÀO DE TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA
MUNICIPAL.
Art. 1º. Fica concedido o TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL
à ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL PINGO D‘ÁGUA, com
Sede no Morro da Caixa D’água S/Nº, 1º Distrito deste Município.
Art. 2º. Os benefícios oriundos do Título de Utilidade Pública Municipal
estarão condicionados ao cumprimento da Legislação Municipal,
especialmente, o que dispõe a Lei nº 106, de 27 de junho de 1991.
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE JULHO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidor: Neuma Farias da Silva Travassos
Ato: Portaria nº 239/2007
Data: 04/06/2007
Validade: 05/07/2007
Publicação: 05/07/2007
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade da servidora NEUMA
FARIAS DA SILVA TRAVASSOS, Professor MG-4, Referência 7, matrícula
504, do Grupo Funcional Magistério do Quadro Permanente da Prefeitura
Municipal de Angra dos Reis, aposentada através da Portaria nº 239/2007 de
04 de junho de 2007, publicada em 05 de julho de 2007, com validade a partir
de 05 de julho de 2007, conforme parcelas abaixo discriminadas:
- Salário Base – (Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e Lei Municipal nº 1.797/2007  ................................  R$    967,48
- Triênio – Referência 7 (Lei Municipal nº 034/90 e Lei nº 043/90)
.............................................................................................  R$    883,57
- Total ......................................................................................  R$ 1.851,05

Angra dos Reis, 10 de julho de 2007.
NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

Gerente de Benefícios e Segurados
SERGIO ANTONIO CAMPOS TELLES

Subsecretário de Previdência Social

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidor: Herbert Honório de Castro
Ato: Portaria nº 590/2007
Data: 14/06/2007
Validade: 05/07/2007



03Edição 094 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 09/08/2007

Publicação: 05/07/2007
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade do servidor HERBERT
HONÓRIO DE CASTRO, Agente Administrativo, Referência 201, Padrão
“J”, matrícula 909, do Grupo Funcional Administrativo da Parte Permanente
da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, aposentado através da Portaria nº
590/2007 de 14 de junho de 2007, publicada em 05 de julho de 2007, com
validade a partir de 05 de julho de 2007, conforme parcelas abaixo
discriminadas:
- Salário Base – (Artigo 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47/2005 e Lei Municipal nº 1.797/2007) .................................. R$ 1.508,37
- Anuênio 12% (Artigo 53 da Lei Municipal nº 412/1995) ......... R$  181,00
- Incorporação Salário Base (Artigo 136 da Lei Municipal nº 335/86)

............................................................................................. R$ 1.508,37
- Triênio Efetivo 15% (Artigo 123 da Lei Municipal nº 335/86) .R$  452,51
- Total ..................................................................................... R$ 3.650,25

Angra dos Reis, 10 de julho de 2007.
NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

Gerente de Benefícios e Segurados
SERGIO ANTONIO CAMPOS TELLES

Subsecretário de Previdência Social

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidor: Dilza Maria Borges de Almeida Ramalho
Ato: Portaria nº 234/2007
Data: 04/06/2007
Validade: 05/07/2007
Publicação: 05/07/2007
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade da servidora DILZA
MARIA BORGES DE ALMEIDA RAMALHO, Professor MG-2, Referência
7, matrícula 382, do Grupo Funcional Magistério do Quadro Permanente da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, aposentada através da Portaria nº
234/2007 de 04 de junho de 2007, publicada em 05 de julho de 2007, com
validade a partir de 05 de julho de 2007, conforme parcelas abaixo
discriminadas:
- Salário Base – (Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e Lei Municipal nº 1.797/2007.................................  R$ 1.489,91
- Triênio – Referência 7 (Lei Municipal nº 034/90 e Lei nº 043/
90)........................................................................................R$ 1.360,70
- Total .....................................................................................  R$ 2.850,61

Angra dos Reis, 10 de julho de 2007.
NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

Gerente de Benefícios e Segurados
SERGIO ANTONIO CAMPOS TELLES

Subsecretário de Previdência Social

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidor: Maria Francelino Pereira
Ato: Portaria nº 236/2007
Data: 04/06/2007
Validade: 05/07/2007
Publicação: 05/07/2007
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade da servidora MARIA
FRANCELINO PEREIRA, Merendeira, Referência 101, Padrão I, matrícula
669, do Grupo Ocupacional Básico do Quadro Permanente da Prefeitura
Municipal de Angra dos Reis, aposentada através da Portaria nº 236/2007 de
04 de junho de 2007, publicada em 05 de julho de 2007, com validade a partir
de 05 de julho de 2007, conforme parcelas abaixo discriminadas:
- Salário Base – (Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e Lei Municipal nº 1.797/2007..................................... R$ 640,79
- Anuênio 12% (Artigo 53 da Lei Municipal nº 412/1995) ........ R$ 76,89
- Total ........................................................................................ R$ 717,68

Angra dos Reis, 10 de julho de 2007.
NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

Gerente de Benefícios e Segurados
SERGIO ANTONIO CAMPOS TELLES

Subsecretário de Previdência Social

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidor: Elisabeth Luisa Simões Ramos
Ato: Portaria nº 237/2007
Data: 04/06/2007
Validade: 05/07/2007
Publicação: 05/07/2007
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade da servidora ELISABETH
LUISA SIMÕES RAMOS, Professor MG-4, Referência 7, matrícula 349,
do Grupo Funcional Magistério do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal
de Angra dos Reis, aposentada através da Portaria nº 237/2007 de 04 de
junho de 2007, publicada em 05 de julho de 2007, com validade a partir de 05
de julho de 2007, conforme parcelas abaixo discriminadas:

- Salário Base – (Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e Lei Municipal nº 1.797/2007  .................................  R$    967,48
- Triênio – Referência 7 (Lei Municipal nº 034/90 e Lei nº 043/90)
...............................................................................................  R$ 883,57
- Total .....................................................................................  R$ 1.851,05

Angra dos Reis, 10 de julho de 2007.
NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

Gerente de Benefícios e Segurados
SERGIO ANTONIO CAMPOS TELLES

Subsecretário de Previdência Social

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidor: Paulo Roberto Nunes
Ato: Portaria nº 235/2007
Data: 04/06/2007
Validade: 05/07/2007
Publicação: 05/07/2007
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade do servidor PAULO
ROBERTO NUNES, Artífice II, Referência 200, Padrão “J”, matrícula
220, do Grupo Funcional Infra-Estrutura da Parte Permanente da Prefeitura
Municipal de Angra dos Reis, aposentado através da Portaria nº 235/2007 de
04 de junho de 2007, publicada em 05 de julho de 2007, com validade a partir
de 05 de julho de 2007, conforme parcelas abaixo discriminadas:
- Salário Base – (Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e Lei Municipal nº 1.797/2007) ............................... R$ 1.278,06
- Anuênio 12% (Artigo 53 da Lei Municipal nº 412/1995) ......... R$ 153,37
- Total ......................................................................................R$ 1.431,43

Angra dos Reis, 10 de julho de 2007.
NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

Gerente de Benefícios e Segurados
SERGIO ANTONIO CAMPOS TELLES

Subsecretário de Previdência Social

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidor: Benedito Marques Ferreira
Ato: Portaria nº 658/2007
Data: 20/07/2007
Validade: 27/07/2007
Publicação: 27/07/2007
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade do servidor BENEDITO
MARQUES FERREIRA, Artífice II, Referência 200, Padrão “I”, matrícula
1396, do Grupo Funcional Infra-Estrutura da Parte Permanente da Prefeitura
Municipal de Angra dos Reis, aposentado através da Portaria nº 658/2007 de
20 de julho de 2007, publicada em 27 de julho de 2007, com validade a partir
de 27 de julho de 2007, conforme parcelas abaixo discriminadas:
- Salário Base – (Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e Lei Municipal nº 1.797/2007) ............................... R$ 1.243,25
- Anuênio 12% (Artigo 53 da Lei Municipal nº 412/1995) ......... R$    149,19
- Incorporação de Horas Extras - 217,5 horas (Decisão Judicial Proc. nº
0470/94 – JCJ de Angra dos Reis) ............................................... R$ 2.271,42
- Total ................................................................................. R$ 3.663,86

Angra dos Reis, 10 de julho de 2007.
NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

Gerente de Benefícios e Segurados
SERGIO ANTONIO CAMPOS TELLES

Subsecretário de Previdência Social

EXTRATO DE INSTRUMENTO
CONTRATUAL LEI Nº 8666/93

PARTES:- FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e Costa Verde
Transportes Ltda.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº: 026/2007/FuSAR.
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de passagens para
os usuários do SUS em tratamento fora domicílio.
VALOR GLOBAL: R$ 598.536,00 (quinhentos e noventa e oito mil e
quinhentos e trinta e seis reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO: PT nº 27.01.339033.10.301.129.2086.6, Nota de Empenho
Estimativa nº 000200/2007, em 28/06/2007, no valor de R$ 49.878,00
(quarenta e nove mil oitocentos e setenta e oito reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 atualizada, Processo
Administrativo nº 1268/2007, Termo de Inexigibilidade nº 003/2007.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2007.

Angra dos Reis, 28 de junho de 2007.
João Domingos Rosa Machado

Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis



04 Edição 094 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 09/08/2007

EXTRATO DE INSTRUMENTO
CONTRATUAL LEI Nº 8666/93

PARTES:- FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e CLÍNICA DE
IMAGEM COMPUTADORIZADA LTDA – CICOM.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº: 027/2007/FuSAR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de ressonância
magnética.
VALOR GLOBAL: R$ 422.942,88 (quatrocentos e vinte e dois mil,
novecentos e quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO: PT nº 27.01.339039.10.301.129.2086.03 Nota de Empenho
Estimativa nº 000203/2007 , em 05/07/2007, no valor de R$ 105.735,72
(cento e cinco mil, setecentos e trinta e cinco reais e setenta e dois centavos)
para a cobertura dos 03 (três) primeiros meses do presente termo.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 atualizada, Processo
Administrativo nº 1009/2007.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2007.

Angra dos Reis, 05 de julho de 2007.
João Domingos Rosa Machado

Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis

EXTRATO DE INSTRUMENTO
CONTRATUAL LEI Nº 8666/93

PARTES:- FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e MMA
TRANSPORTES E SERVIÇOS MARÍTIMOS LTDA.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº: 028/2007/FuSAR.
OBJETO:  Contratação de serviços de transporte marítimo para condução
de profissionais de saúde para localidades da Baía da Ilha Grande.
VALOR GLOBAL: R$ 588.132,00 (quinhentos e oitenta e oito mil, cento
e trinta e dois reais).
DOTAÇÃO: PT nº 24.01.339039.10.301.101.2164, Nota de Empenho
Estimativa nº 000763/2007 em 05/07/2007, no valor de R$ 98.022,00
(noventa e oito mil e vinte e dois reais) para a cobertura dos 02 (dois)
primeiros meses do presente termo.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 atualizada, Processo
Administrativo nº 1003/2007.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2007

Angra dos Reis, 05 de julho de 2007.
João Domingos Rosa Machado

Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis

EXTRATO DE INSTRUMENTO
CONTRATUAL LEI Nº 8666/93

PARTES:- FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e IRMANDADE
DA SANTA MISERICÓRDIA DE ANGRA DOS REIS.
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS  nº 020/2006.
OBJETO:- Altera a Cláusula Oitava  – Do Prazo de Vigência, passando a
vigorar nos seguintes termos:
Cláusula Oitava – Do Prazo de Vigência: Fica prorrogada a vigência do
contrato pelo período de 90 (noventa) dias tendo em vista que o serviço não
pode sofrer solução de continuidade, podendo o mesmo ser rescindido a
critério da Administração quando da conclusão dos trabalhos no Processo
Licitatório nº 220/2007 que tem como objeto a aquisição de tickets refeição.
DOTAÇÃO: PT nº 27.01.339030.10.301.101.4178 tendo sido emitida a
Nota de Empenho         nº  000118/2007, no valor de R$ 111.167,52 (cento
e onze mil, cento e sessenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), em 08
de maio de 2007.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:- Artigo 57, § 1º da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA:- 08/05/2007.

Angra dos Reis, 08 de maio de 2007.
João Domingos Rosa Machado

Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, LEI NO 8666/93.

PARTES: SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E
TRATAMENTO DE ESGOTO – SAAE/AR e ITAMAR APARECIDO DE
SOUZA.

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 006/2007.
OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a locação do imóvel situado
na Rua Rei Baltazar, n° 207, Japuíba, Angra dos Reis/RJ, destinado à instalação
do Almoxarifado Geral do SAAE.
PRAZO: 12 (doze) meses.

VALOR: O valor mensal do aluguel corresponde a R$ 1.350,00 (mil trezentos
e cinqüenta reais), perfazendo o valor global de R$ 16.200,00 (dezesseis mil
e duzentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados no prazo de
15 (quinze) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Seção de
Protocolo do SAAE, do documento de cobrança mensal do aluguel, isento de
erros.
DOTAÇÃO: A despesa de que trata o presente Contrato correrá por conta
do PT: 04.122.0101.2.222, ED: 3.3.90.36.00.00, da Nota de Empenho nº
387/2007, de 20/07/2007, no valor de R$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos
e cinqüenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2007.

Angra dos Reis, 20 de julho de 2007.
GILBERTO DE OLIVEIRA FERNANDES

Procurador-Geral do SAAE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI Nº 8.666/93.

PARTES: SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E
TRATAMENTO DE ESGOTO – Saae/AR e METRO SERVIÇOS DE APOIO
E MANUTENÇÃO LTDA.

CONTRATO DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 035/2006
OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a contratação de empresa
para desenvolvimento de serviços de implantação de Rede de Esgotamento
Sanitário e Abastecimento de Água no Morro da Caixa D’Água - Angra dos
Reis/RJ.
VALOR: R$ 837.707,92 (oitocentos e trinta e sete mil, setecentos e sete
reais e noventa e dois centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados no prazo de
15 (quinze) dias, contados da entrada, mediante protocolo, no Setor de
Protocolo do Saae, do documento de cobrança dos serviços realizados no
período de adimplemento, isento de erros.
PRAZO: O prazo de duração da obra será de 150 (cento e cinqüenta)
dias, contados a partir da expedição da competente Ordem de Serviço.
DOTAÇÃO: PT. nº 17.512.0123.1.447, ED. nº 4.4.90.51.00.00 e da Nota
de Empenho no 696/2006, de 09/11/2006, no valor de R$ 72.839,38 (setenta
e dois mil, oitocentos e trinta e nove reais e trinta e oito centavos) e PT. nº
17.512.0123.1.448, ED. nº 4.4.90.51.00.00 e da Nota de Empenho nº 695/
2006, de 09/11/2006, no valor de R$ 48.752,12 (quarenta e oito mil,
setecentos e cinqüenta e dois reais e doze centavos).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do memorando nº 388/2006/SAAE,
de 06/10/2006, devidamente autorizado pelo Sr. Diretor Executivo e
homologado pelo mesmo em 08/11/2006, no Termo Adjudicatório da Tomada
de Preços nº 008/2006, de 01/11/2006, constantes do Processo
Administrativo nº 043/2006/SLCO/SAAE, de 09/10/2006.
DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2006.

Angra dos Reis, 09 de novembro de 2006.
GILBERTO DE OLIVEIRA FERNANDES

Procurador-Geral do Saae/AR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI Nº 8.666/93.

PARTES: SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E
TRATAMENTO DE ESGOTO – SAAE e CONSTRUTORA SANTA JÚLIA
2003 LTDA.

TERMO ADITIVO Nº 002/2007 AO PREGÃO Nº 018/2006.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será de 40 (quarenta) dias, entrando
em vigor no dia 06 de junho de 2007 até o dia 15 de julho de 2007.
AUTORIZAÇÃO: autorizado pelo Sr. Diretor Executivo, através do
Comunicação Interna n° 078/2007/STRA, de 25/05/2007.
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2007.

Angra dos Reis, 06 de junho de 2007.
GILBERTO DE OLIVEIRA FERNANDES

Procurador-Geral do Saae

TEOR DISPONÍVEL TAMBÉM
NO SITE:

www.angra.rj.gov.br


